Ofício nº 17/2025 - GENS-CRIS/CMPCRIS/IFGOIANO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Cristalina, 14 de fevereiro de 2025.

A Presidente da Comissão Central do processo seletivo de Curso superior do IF Goiano,

Assunto: Não abertura de turma do Curso de Tecnologia em Horticultura em 2025

Senhora Presidente,

1.                    Comunicamos que, em reunião realizada pelos membros do Colegiado do Curso de Tecnologia
em Horticultura do IF Goiano Campus Cristalina, foi decidido que não haverá abertura de uma nova turma do
referido curso no ano de 2025.

2.                   Essa decisão está em conformidade com o disposto no Edital do IF Goiano Nº 12/2024, de 10 de
outubro de 2024, que rege o Processo Seletivo Unificado para Cursos de Graduação - 2025. No item 10.10 do
referido edital, é estabelecido que a instituição reserva-se o direito de não oferecer cursos que tenham menos de
50% de candidatos aprovados e matriculados em relação ao número de vagas ofertadas.

3.                   Considerando que esse critério foi atendido, pois o curso não alcançou o percentual mínimo
exigido de candidatos aprovados, informamos que não será possível a abertura de nova turma para o ano letivo
de 2025.

4.                   Certos de contarmos com o apoio e colaboração de V. Sª., agradecemos.

                      Respeitosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Miriam de Almeida Marques

Presidente do Colegiado do Curso de Tecnologia em Horticultura do IF Goiano Campus Cristalina

(Assinado Eletronicamente)
Débora Sousa Martins

Gerente de Ensino do IF Goiano Campus Cristalina

(Assinado Eletronicamente)
Roberta Camargos de Oliveira

Coordenadora do Curso de Tecnologia em Horticultura do IF Goiano Campus Cristalina

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Assinado Eletronicamente)
Geisiane Alves Rocha

Presidente da Comissão Local do processo seletivo do IF Goiano Campus Cristalina

(Assinado Eletronicamente)
Eduardo Silva Vasconcelos

Diretor Geral do IF Goiano Campus Cristalina

Documento assinado eletronicamente por:

Miriam de Almeida MarquesMiriam de Almeida Marques, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/02/2025 09:30:19.
Eduardo Silva VasconcelosEduardo Silva Vasconcelos, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CMPCRISDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CMPCRIS, em 14/02/2025 09:57:00.
Geisiane Alves RochaGeisiane Alves Rocha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/02/2025 13:04:35.
Debora Sousa MartinsDebora Sousa Martins, GERENTE - CD0004 - GENS-CRISGERENTE - CD0004 - GENS-CRIS, em 14/02/2025 14:44:04.
Roberta Camargos de OliveiraRoberta Camargos de Oliveira, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC0001 - CCSTH-CRICOORDENADOR(A) DE CURSO - FUC0001 - CCSTH-CRI, em 14/02/2025 18:14:39.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 14/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifgoiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

676122
a0f5b9dfc4

INSTITUTO FEDERAL GOIANO

Campus Cristalina

Rua Araguaia, Loteamento 71, SN, Setor Oeste, CRISTALINA / GO, CEP 73850-000

(61) 3612-8500

	Documento assinado eletronicamente por: